
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тамань
№

Об утверждении муниципальной программы «Приобретение 
коммунальной (специализированной) техники, автотранспортных средств 

для нужд Таманского сельского поселения Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль
ного управления п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Приобретение коммунальной 
(специализированной) техники, автотранспортных средств для нужд Таманско
го сельского поселения Темрюкского района» (приложение).

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте админи
страции муниципального образования Темрюкский район, на сайте админи
страции Таманского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 января 
2022 года.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк

ИП Марочкина М.Б., 04-21г., 3.122, т.ЗОО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
о т ________________ № ________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Приобретение коммунальной (специализированной) техники, 

автотранспортных средств для нужд Таманского сельского поселения Те
мрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Приобретение коммунальной (специализированной) техники, 
автотранспортных средств для нужд Таманского сельского поселения Те

мрюкского района»

Координатор муниципаль
ной программы

Администрация Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района

Участники муниципальной 
программы

Администрация Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района

Цели муниципальной про
граммы

- обеспечение необходимой коммунальной 
(специализированной) техникой для исполне
ния полномочий, возложенных на Таманское 
сельское поселение Темрюкского района - Фе
деральный Закон от 23 сентября 2003 г. №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации мест
ного самоуправления в Российской Федера
ции».

Задачи муниципальной про
граммы

- улучшение санитарного состояния террито
рии Таманского сельского поселения Темрюк
ского района;
- улучшение количественных и качественных 
характеристик проводимых работ, оказывае
мых услуг в сфере ЖКХ;
- уменьшение расходов бюджета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района на 
дополнительное привлечение техники сторон
них организаций;
- улучшение материально- технической базы 
Таманского сельского поселения Темрюкского 
района;
- создание комфортных условий для прожива-



ния жителей.
Перечень целевых показа
телей муниципальной про
граммы

- улучшение материально-технической базы 
администрации Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района за счет приобретения 
1 единицы коммунальной (специализирован
ной) техники.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2022 - 2024 годы

Объемы бюджетных ассиг
нований муниципальной 
программы

Объем финансирования составляет в 2022- 
2024 годах -10000,0 тыс. рублей из средств 
местного бюджета, в том числе:
2022 год -0 тыс. руб.
2023 год -10000,0 тыс. руб.
2024 год -0 тыс. руб.

Контроль за выполнением 
программы

Администрация Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района

Содержание муниципальной программы

1. Характеристика, содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программным методом

Одной из наиболее острых проблем Таманского сельского поселения Те
мрюкского района остается вопрос благоустройства и санитарного состояния 
территории сельского поселения.

Основным показателем поддержания надлежащего санитарного состоя
ния территории и улучшения уровня благоустройства поселения является пока
затель качества оказываемых услуг по благоустройству поселения, наведения 
санитарного порядка.

В настоящее время деятельность по содержанию территории Таманского 
сельского поселения Темрюкского района в чистоте осуществляет МБУ «Та- 
мань-благоу стройство».

Правильно организованная, разветвленная дорожно-уличная сеть, нахо
дящаяся в исправном состоянии, обеспечит безопасные условия движения авто
транспорта и пешеходов, удобного подъезда к объектам жизнеобеспечения, со
здаст комфортные условия для проживания жителей.

Организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог об
щего пользования местного значения требует проведения различного рода ме
роприятий по своевременному поддержанию надлежащих эксплуатационных 
характеристик дорожного полотна.

Технологический процесс содержания автомобильных дорог включает в 
себя работы по летнему и зимнему содержанию.

Мероприятия по летнему содержанию автодорог предполагают выполне
ние работ по грейдеровке.

Мероприятия, связанные с зимним содержанием, предусматривают рабо



ты по удалению снежного покрова с поверхности дорожного полотна, загрузку 
и посыпку спецтехникой противогололедных смесей.

Для решения указанных задач экономически оправдано применение мно
гофункциональной специальной техники.

МБУ «Тамань - Благоустройство» испытывает недостаток в различных 
видах как дорожной, так и коммунальной техники. В связи с этим у админи
страции Таманского сельского поселения Темрюкского района возникают су
щественные трудности при исполнении полномочий в сфере ЖКХ. В результа
те чего поставленные задачи перед администрацией поселения не всегда воз
можно решить оперативно.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цель - обеспечение необходимой коммунальной (специализированной) 
техникой для исполнения полномочий возложенных на ОМС -  Таманское сель
ское поселение Темрюкского района Федеральным Законом от 23 сентября 
2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации».

Задачи:
- улучшение санитарного состояния территории Таманского сельского 

поселения Темрюкского района;
- улучшение количественных и качественных характеристик проводимых 

работ, оказываемых услуг в сфере ЖКХ;
- улучшение материально- технической базы Таманского сельского посе

ления Темрюкского района;
- создание комфортных условий для проживания жителей.
Срок реализации муниципальной программы -  2022-2024 годы.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Мероприятия по основным направлениям муниципальной программы, 
объемы и источники их финансирования приведены в приложении к настоящей 
программе.

Перечень основных мероприятий программы приводится в приложении 
№ 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной 
программы из средств местного бюджета, составляет 10000,0 тыс. рублей, в том 
числе:

2022 год -  о тыс. рублей;
2023 год -  10000,0 тыс. рублей;
2024 год -  о тыс. рублей.



Вместе с тем, возможны корректировки финансирования мероприятий в 
ходе реализации подпрограммы по мере необходимости решения вновь постав
ленных задач.

Наименование мероприятия Источник финан
сирования

Объем финансирования муници
пальной программы, тыс.руб лей
2022год 2023 год 2024 год

Приобретение коммунальной (спе
циализированной) техники, авто
транспортных средств для нужд 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

местный бюджет 0 10000,0 0

Итого местный бюджет 10000,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от

четном году.
5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествую
щем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по меропри
ятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопо
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествую
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по срав
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя ре
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого явля
ется снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя ре
зультата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприя
тию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, 
если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокраще



ния расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
1 % в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за
планированным значениям, выраженное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива

ется как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
его реализацию к плановым значениям по следуюш;ей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действую
щей на момент проведения оценки :эффективности реализации редакцией му
ниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запла
нированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей 
формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется сте
пень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характери
зующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас
считывается по следующим формулз1м:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного меро

приятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основ

ного мероприятия).
5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рас

считывается по формуле:



N

С Р п /п ” ^ С Д п / п п з /N
где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значе

ние СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного 

мероприятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации под
программы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реагЕизгщии подпрограммы (основного мероприя

тия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по реше

нию координатора муниципальной программы - эффективность использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия).

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя
тия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается удовлетворительной в сл^^чае, если значение ЭРп/п составляет не менее 
0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основ
ного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це
ли и задачи муниципальной прогр>аммы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери



ода;
ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 

и задачи муниципальной программы.
5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 

формуле:
м

ср,п=2.сдгппз/м
где:

СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (ос
новных мероприятий) по следующей формуле:

ЭР,„=0,5*СР,„+0,5* > ЭР„,„*Ь/уi
где:

тия);

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя-

kj - определяется по формуле: 
kj = Ф) / Ф, где:
Ф) - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол

нения) на реализацию j -той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном 
году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол
нения) на реализацию муниципалъной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективностъ реализации муниципалъной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо

влетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про

граммы признается неудовлетворительной.



6. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди
натор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муницип<шьной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея
тельности участников муниципальной программы;

принимает рещение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в финан
совый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на элек
тронных носителях;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му
ниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про
граммой.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Приобретение коммунальной 

(специализированной) техники, 
автотранспортных средств для 

нужд Таманского сельского 
поселения Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые показатели 
муниципальной программы «Приобретение коммунальной 

(специализированной) техники, автотранспортных средств для нужд 
Таманского сельского поселения Темрюкского района»

N Наименование целевого Единица Значение показателей
п/п показателя измерения 2022 год 2023 год 2024 год

1 М униципальная программа «Приобретение коммунальной  
(специализированной) техники, автотранспортных средств для нужд 
Таманского сельского поселения Темрюкского района»

1.1 Трактор Terex кол-во 0 1 0

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Приобретение коммунальной 
(специализированной) техники, 
автотранспортных средств для 

нужд Таманского сельского 
поселения Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Приобретение коммунальной (специализированной) 

техники, автотранспортных средств для нужд Таманского сельского поселения Темрюкского района»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Иеточник
финансировани

я

Объем
(ринансир
ования,
всего

(тыс.руб.)

В том числе по годам Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

ZUZZ год ZUZJ год 'Л  л
Z U Z 4  год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель - обеспечение необходимой коммунальной (специализированной) техникой для исполнения полномочий, 

возложенных на Таманское сельское поселение Темрюкского района - Федеральный Закон от 23 сентября 
2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.1 Задача - улучшение санитарного состояния территории Таманского сельского поселения Темрюкского района;
- улучшение количественных и качественных характеристик проводимых работ, оказываемых услуг в сфере 
ЖКХ;
- уменьшение расходов бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района на дополнительное 
привлечение техники сторонних организаций;
- улучшение материально- технической базы Таманского сельского поселения Темрюкского района;
- создание комфортных условий для проживания жителей.



1 2 3 4 5 6 7 8 9
2 Приобретение коммунальной (специализированной) техники, автотранспортных средств для нужд Таманского сельского поселения

2.1. Приобретение 
коммунальной 
(специализированно 
й)техники, 
автотранспортных 
средств для нужд 
Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района

местный
бюджет

10000,0 0 10000,0 0 Приобретение
коммунальной
специализированной
техники,
автотранспортных средств 
(трактор Terex, каток, 
грейдер).

Администрация
Таманского
сельского
поселения
Темрюкского
района

Итого местный
бюджет 10000,0 0 10000,0 0

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк


